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AVVISO DI CHIARIMENTI n.1 
Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di Dirigente tecnico di II fascia, 
con contratto di lavoro a tempo indeterminato, presso la Scuola Superiore Meridionale (cod. 
rif. SSM/1_2024). 
 
Sono pervenuti, a mezzo pec, a questa Amministrazione quesiti relativi al concorso in epigrafe, che di 
seguito si riportano, con la relativa risposta forniti dal RUP:  
 
QUESITO n.1: “In riferimento a quanto in oggetto, ed al relativo bando di concorso, con la presente si 
richiedono chiarimenti circa i requisiti di ammissione di cui all'art. 3 comma 2 punto c) del bando. In 
particolare, si richiede chiarimento circa i seguenti punti: - può ritenersi equipollente il possedimento di 
Master II Livello (60 CFU) o Corso Base di Specializzazione Antincendio (124 CFP) al diploma di 
specializzazione? Ciò troverebbe conferma nelle previsioni del c.d. “European Qualification Framework” 
(EQF), che consiste in una griglia di referenziazione volta a comparare le diverse qualificazioni 
professionali conseguibili all’interno dei paesi membri dell’Unione europea. In tale documento, il 
dottorato di ricerca, il master universitario di II livello e il diploma di specializzazione sono tutti collocati 
nel medesimo livello di referenziazione (l’ottavo). (cfr. Consiglio di Stato sez. III, sent. n. 932/2022)”. 
 
RISPOSTA A QUESITO n.1: Si, si ritiene equipollente il Diploma di specializzazione al Master di II 
livello, entrambi titoli appartenenti al terzo ciclo ed entrambi titoli appartenenti al Livello 8 del Quadro 
europeo delle qualificazioni ((EQF). 
 
 
QUESITO n.2: “Nell'ambito del calcolo dell'anzianità di servizio può ritenersi equiparabile il servizio 
svolto a tempo pieno e determinato con quello a tempo parziale ed indeterminato? Ciò troverebbe 
conferma già nella Corte giustizia Unione Europea, sez. II, sentenza 08/09/2011 n° C-177/10 ed in tutta 
la giurisprudenza successiva.”. 
 
RISPOSTA A QUESITO n. 2: Si, si ritiene equiparabile, ai fini del calcolo dell’anzianità di servizio, il 
servizio svolto a tempo pieno e determinato con il servizio svolto a tempo parziale e indeterminato. 

 
 
 
 

Il Direttore Generale 
ing. Ferdinando Fisciano 

firmato digitalmente 
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